Kontroversi tentang peran sosial perempuan sebagai hakim memunculkan setidaknya

tiga pandangan.

Pertama, pandangan yang menyatakan bahwa perempuan tidak sah menjadi

hakim dalam semua perkara. Pandangan ini dilansir oleh jumhur ulama’ seperti

Imam Malik (93-179 H/713-795 M), Imam asy-Syafi’i (150-204 H/767-820 M), dan

Ahmad Ibn Hanbal (164-241 H/780-855 M). Pendapat ini banyak diikuti oleh murid-

murid dari madzhab jumhur ulama, salah satu diantaranya yaitu al-Mawardi.

Kedua, pandangan yang menyatakan bahwa perempuan sah menjadi hakim,

kecuali pada persoalan kasus hudud (pidana) dan qishash. Pendapat ini dikemukakan

oleh tokoh fiqh rasional seperti Imam Abu Hanifah (80-150 H/ 700-767 M). Pendapat

ini diperkuat oleh salah satu pengikut madzab Hanafi yaitu Ibn Mas’ud Al-Kasani yang

berpendapat bahwa laki-laki tidak menjadi syarat untuk menjadi hakim.

9 Abdul Aziz Dahlan, (ed), Ensklopedi Hukum Islam, cet.

Al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib Al-Basri al-Syafi’i. Beliau dilahirkan di kota

Basrah, Irak pada tahun 364 H/974 M, ketika kebudayaan Islam mencapai masa-

masa keemasannya ditangan Khalifah Daulah Abbasiyah. Ia lahir dari keluarga Arab

yang berprofesi sebagaipembuat dan penjual air mawar, karena itu ia diberi nama

Al- Mawardi. Kata Al-Mawardi berasal dari kata ma’ (air) dan ward